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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá matematickým pohledem na hudební ladění. Je určena

převážně pro učitele a žáky středních škol, ale díky jejímu jazyku jí porozumí i laická

veřejnost. Práce si klade za cíl nastínit čtenáři matematickou podstatu konstrukce

pythagorejského, přirozeného a rovnoměrně temperovaného ladění. Dále navrhuje

související příklady použitelné v rámci rozšíření výuky racionálních čísel na střední

škole.

První dvě kapitoly popisují teorii racionálních čísel a hudební teorii, které jsou

nezbytné pro pochopení práce. Následující tři kapitoly se zabývají podrobně ma-

tematickou konstrukcí jednotlivých ladění vypsaných výše. Podkapitoly mimo jiné

uvádějí měření intervalů v centech a řetězové zlomky jako aproximace iracionálních

čísel. Další kapitola je rozšiřující a věnuje se různým jiným temperovaným ladě-

ním. Poslední část obsahuje matematické vyjádření alikvotní řady pomocí několika

prvních přirozených čísel, které však nejlépe aproximují alikvotní tóny.

KLÍČOVÁ SLOVA

racionální čísla, hudební intervaly, pythagorejské ladění, přirozené ladění, rovno-

měrně temperované ladění

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a mathematical view of musical tuning. It is intended

mainly for secondary school teachers and students, however, its language is also

readable by the general public. The aim of this thesis is to outline to the reader the

mathematical principle of the construction of pythagorean tuning, just intonation

and equal temperament. The thesis also suggests related math problems useful for

extending highschool knowledge of rational numbers.

The first two chapters describe the theory of rational numbers and music theory,

which are crucial for understanding the thesis. The following three chapters deal in

detail with the mathematical construction of the individual tunings listed above.

Among other things, the subchapters present interval measurements in cents and

continued fractions as approximations of irrational numbers. The next chapter is

extensional and deals with various other tempered scales. The last chapter shows

the mathematical expression of the series of harmonics using the first few positive

integers, which best approximate harmonics.

KEYWORDS

rational numbers, musical intervals, pythagorean tuning, just intonation, equal tem-

perament
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Úvod

Matematika a hudba – dvě zdánlivě odlišná témata, která však mají nemálo společ-

ného. V historii nebylo spojení těchto dvou oborů – vědy a umění – nic zvláštního.

Například ještě ve středověku byla hudba jedním z prvků vyšší části sedmi svo-

bodných umění. Zkoumali se její matematické principy, čemuž se budu také v této

bakalářské práci věnovat. Chtěl jsem se zabývat propojením těchto dvou témat

hlavně z důvodu, že kromě studia matematiky navštěvuji i Pražskou konzervatoř

(obor dirigování), a tedy mám blízko jak k matematice, tak k hudbě. Ač jsem žá-

kem hudební školy, k matematickému pohledu na hudební ladění jsem se nikdy

v průběhu svého dosavadního studia nedostal.

Bakalářská práce je koncipována tak, aby byla použitelná při výuce matema-

tiky na střední škole, zvláště jako rozšíření základního učiva v hodinách, ve kterých

se probírají racionální čísla (zlomky) a čísla iracionální. Další možné uplatnění je

i v rámci matematických seminářů, hudebních výchov, matematických či hudebních

kroužků nebo v rámci příslušných hodin na hudebních konzervatořích. Pro takovéto

použití obsahuje práce řešené příklady, které jsou buďto autorské, nebo upravené

podle použitých zdrojů s citací „upraveno dle“, popřípadě ze zdrojů řádně citova-

ných. Rád bych se také pokusil vytvořit konkrétní pracovní listy, které by se daly

použít v příslušných vyučovacích hodinách.

V práci jsou dále obsaženy tabulky a obrázky mající za úkol zpřehlednit vy-

kládaný text. Možné citace se vyjadřují analogickým způsobem jako u výše uvede-

ných příkladů. Obrázky jsem vytvořil zejména pomocí programů GeoGebra a Ma-

lování. Většina je upravena dle obrázku klaviatury volně dostupného z https:

//tinyurl.com/vektor-klaviatura. Pokud je to vhodné, používá se místo gra-

fického znázornění na klaviatuře notového zápisu vytvořeného pomocí LATEXového

balíku musixtex.

Součást práce tvoří rovněž Příloha A, ve které jsou popsány zvukové soubory

porovnávající pythagorejské, přirozené a rovnoměrně temperované ladění. Příloha

taktéž uvádí i jejich seznam. Ukázky jsou vytvořeny pomocí Online Tone Generator

dostupného z https://www.szynalski.com/tone-generator/, webové stránky
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Ladění na portále Wikipedie dostupné z https://cs.wikipedia.org/wiki/Lad%

C4%9Bn%C3%AD a následně sestříhané v programu Audacity.

V první kapitole popisuji úvod do racionálních čísel tak, jak jsou obvykle na

střední škole definována. Na konci kapitoly jsou zavedena i čísla iracionální. Tady

čerpám ze středoškolské učebnice Matematika pro gymnázia [2] a z učebního textu

Posloupnosti a řady [1].

Druhá kapitola se zaměřuje na nezbytnou hudební teorii pro pochopení práce.

Zavádí zvláště hudební intervaly a teorii k tomu potřebnou. Je určena převážně

pro ty, kteří se hudbě nevěnují. Ostatní hudebně teoretické pojmy jsou vysvětleny

v poznámce pod čarou tam, kde je jich užito. V této kapitole čerpám ze Zenklova

ABC hudební nauky [3].

Kapitoly tři až pět jsou věnovány podrobné konstrukci pythagorejského, přiro-

zeného a rovnoměrně temperovaného ladění. Každá z kapitol obsahuje na začátku

krátký historický úvod, aby čtenář měl představu o základním dějinném vývoji jed-

notlivých ladění. Kapitola tři – Pythagorejské ladění – se dále dělí na podkapitoly:

Konstrukce, kde se rozebírá výstavba diatonické durové stupnice; Pythagorejské půl-

tóny a pythagorejské komma, ve které postupně docházím k základnímu problému

tohoto ladění; Úvod ke konstrukci přirozeného ladění, která popisuje, jak se z pytha-

gorejského ladění dospěje k ladění přirozenému. Čtvrtá kapitola – Přirozené ladění –

se zaměřuje v první podkapitole nejprve na konstrukci durové stupnice a v podkapi-

tole druhé na konstrukci mollové stupnice a problém transponování, kvůli kterému

není toto ladění použitelné pro složitější skladby. Pátá kapitola nazvaná Rovno-

měrně temperované ladění je členěna do čtyř podkapitol. V podkapitole Konstrukce

ukazuji samotnou výstavbu dnešního rovnoměrně temperovaného ladění, podkapi-

tola Centy zavádí měření poměru intervalů ve stejnojmenné jednotce. Následující

podkapitola se orientuje na řetězové zlomky, které nejprve definuje a poté ukazuje,

jak se pomocí nich aproximačně dojde k rovnoměrně temperované kvintě. Poslední

podkapitola porovnává rovnoměrně temperovanou pentatoniku z pěti tónů v oktávě

s pentatonikou tvořenou tóny dnešního dvanáctitónového rovnoměrně temperova-

ného ladění.
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V těchto třech kapitolách je čerpáno převážně z výukového a metodického textu

Využití matematiky v praxi Zdeňka Halase [7] a z knihy Music: A Mathematical

Offering, kterou napsal Dave Benson [4].

Kapitola Jiná temperovaná ladění práci rozšiřuje, a tedy v ní už neuvádím žádné

příklady. Tato kapitola popisuje několik vybraných temperovaných ladění a čerpám

opět z knihy Music: A Mathematical Offering [4].

Poslední kapitola se věnuje matematické výstavbě alikvotní řady pomocí něko-

lika prvních přirozených čísel, které nejlépe aproximují alikvotní tóny. Zde jsem se

inspiroval textem Mathematics and Music od autora Dave Wright [8].
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1 Racionální a iracionální čísla

Jelikož v této práci budeme převážně pracovat s racionálními čísly Q, budeme si je

muset zavést. Budeme je však definovat pouze středoškolsky, aby zavedení bylo pro

žáka střední školy srozumitelné. Korektní zavedení racionálních čísel s operací sčí-

tání a násobení (Q, +, ·) pomocí tzv. zobecněné věty o vnoření pologrupy do grupy

můžeme najít v [1, s. 151–153]. Ve středoškolské učebnici Základní poznatky z ma-

tematiky [2, s. 18] jsou racionální čísla definována následovně1:

„Množina Q všech racionálních čísel obsahuje právě ta čísla, jež lze vyjádřit ve

tvaru zlomku p
q
, kde p je celé číslo a q je přirozené číslo.“

V této definici však narážíme na problém nejednoznačnosti, jelikož každé číslo


[…]


ukázka porovnává první takt skladby Johanna Sebastiana Bacha Preludium C dur

(BWV 846) ve třech již zmíněných laděních. Bohužel se mi nepodařilo k práci na-

jít další nahrávky, které by porovnávaly jednotlivá ladění, nebo dostupné webové

stránky či programy, které by melodie převáděly do různých ladění.

Záměrem práce také bylo vytvořit konkrétní pracovní listy použitelné ve výuce

na středních a jiných školách, ale pro časovou náročnost to nebylo možné realizovat.

Nakonec se ukázalo, že to této bakalářské práce nijak neuškodilo, jelikož jsem zjistil,

že nemám dostatečné pedagogické zkušenosti na to, abych mohl vytvořit kvalitní

didaktické materiály. Také jsem se chtěl původně v práci věnovat zlatému řezu

a jeho využití v hudbě, ale rozhodl jsem se tuto kapitolu nezařadit, aby text nebyl

obsahově moc široký.
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Práce by se tedy dala rozšířit v praktické části o pracovní listy a jejich následné

použití v hodinách matematiky na střední škole, popř. v hodinách hudební teorie

na hudebních konzervatořích. V teoretické části by mohlo být zajímavé zkoumat

využití zlatého řezu v hudebních dílech, teorii grup v hudbě nebo matematický

popis motivické a tematické práce.
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A Zvukové nahrávky

V následujících dvou podkapitolách najdeme popis přiložených nahrávek tónů dia-

tonické durové stupnice (c1, . . ., c2) a Preludia C dur, BWV 846, skladatele Johanna

Sebastiana Bacha (1685–1750) z prvního dílu sbírky preludií a fug Das wohltempe-

rierte Klavier. Nahrávky jsou v pythagorejském, přirozeném a rovnoměrně tempe-

rovaném ladění.

A.1 Nahrávky tónů

V přiložených souborech najdeme nahrávky porovnání tónů v pythagorejském, při-

rozeném a rovnoměrně temperovaném ladění. Nahrávky obsahují vždy daný tón

zahraný v prvním ladění, ve druhém ladění a poté současně.

Jako základní tón byl vzat tón c1 o frekvenci 261,625 Hz vypočtený dle pří-

kladu 22 na s. 47. Ostatní tóny o frekvenci f Hz byly vypočteny podle vzorce

(uvedeného ve stejném příkladu):

f = c · r,

kde c je daná frekvence tónu c1 a r poměr frekvence hledaného tónu vůči frekvenci

tónu c1, a zaokrouhlena na tři desetinná místa. Poměry frekvencí pythagorejského

ladění (PYTH) jsou převzaty z tabulky 3 na s. 24, poměry frekvencí přirozeného

(PŘIL) z tabulky 7 na s. 35 a poměry frekvencí rovnoměrně temperovaného ladění

(RTL) převzaty z příkladu 33 na s. 57. V tabulce níže jsou uvedeny dané frekvence.

Názvy nahrávek jsou ve tvaru

xx_ton_ladeni1-ladeni2.mp3,

kde
xx číslo nahrávky;

ton c1, d1, e1, f 1, g1, a1, h1, c2;

ladeni1 pythagorejské ladění (PYTH), přirozené ladění (PRIL);

ladeni2 přirozené ladění (PRIL), rovnoměrně temperované ladění (RTL).
Poznámka. U některých tónů nejsou nahrávky všech tří kombinací, jelikož frekvence

daných tónů jsou v pythagorejském a přirozeném ladění stejné.
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tón
PYTH PŘIL RTL

poměr f (Hz) poměr f (Hz) poměr f (Hz)

c1 1 : 1 261,625 1 : 1 261,625
(︂

1461
1379

)︂0
: 1 261,625

d1 9 : 8 294,328 9 : 8 294,328
(︂

1461
1379

)︂2
: 1 293,664

e1 81 : 64 331,119 5 : 4 327,031
(︂

1461
1379

)︂4
: 1 329,627

f 1 4 : 3 348,833 4 : 3 348,833
(︂

1461
1379

)︂5
: 1 349,228

g1 3 : 2 392,438 3 : 2 392,438
(︂

1461
1379

)︂7
: 1 391,995

a1 27 : 16 441,492 5 : 3 436,042
(︂

1461
1379

)︂9
: 1 440,000

h1 243 : 128 496,679 15 : 8 490,547
(︂

1461
1379

)︂11
: 1 493,884

c2 2 : 1 523,250 2 : 1 523,250
(︂

1461
1379

)︂12
: 1 523,252

A.2 Nahrávky Preludia C dur J. S. Bacha

V přiložených souborech je i nahrávka prvního taktu Preludia C dur J. S. Bacha ve

všech třech laděních sestříhaná z nahrávek dostupných z https://cs.wikipedia.

org/wiki/Lad%C4%9Bn%C3%AD. Nahrávka byla sestříhaná proto, aby odchylky růz-

ných ladění byly hned znatelné. Celou skladbu naleznete k poslechu na výše uvede-

ném odkazu i v jiných laděních.

Název nahrávky: 14_Preludium-C-dur_PYTH-PRIL-RTL.mp3.

A.3 Seznam nahrávek

01_d1_PYTH-RTL.mp3

02_e1_PYTH-PRIL.mp3

03_e1_PYTH-RTL.mp3

04_e1_PRIL-RTL.mp3

05_f1_PYTH-RTL.mp3

06_g1_PYTH-RTL.mp3

07_a1_PYTH-PRIL.mp3

08_a1_PYTH-RTL.mp3

09_a1_PRIL-RTL.mp3

10_h1_PYTH-PRIL.mp3

II

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lad%C4%9Bn%C3%AD
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11_h1_PYTH-RTL.mp3

12_h1_PRIL-RTL.mp3

13_c2_PYTH-RTL.mp3

14_Preludium-C-dur_PYTH-PRIL-RTL.mp3
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