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Jméno a příjmení studenta: Lukáš Koudelka
Identifikační číslo studenta: 36945827

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 630019

Název práce: Hudební ladění pohledem středoškolské matematiky
Pracoviště práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: JUDr. Mgr. Filip Beran
Oponent(i): prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr.

Datum obhajoby: 16.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Uchazeč stručně seznámil komisi s obsahem své práce.
Vedoucí práce a oponent shrnuli stručně své posudky.
Následovala obecná rozprava, která se zaměřila na tyto otázky:
Vysvětlení pojmů - poměry a frekvence.
Motivace hudbou k matematice.
Komise doporučila práci na ocenění v rámci stipendia AGON.
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